
                                                                                                                                                                                                            

                                                      
Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 

Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) Tel. 02 9834091 Fax 02 98231916 

www.istitutodezza.edu.it 

 

 

Scuola Infanzia Via Campania 02.9838473  
Scuola Infanzia Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              
Scuola Primaria Via Cadorna 02.9834091 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 
Scuola Secondaria I grado Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 
 

CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 27 GIUGNO 2019 

 

L'anno 2019 il giorno 27 del mese di giugno, il Consiglio di Istituto si è riunito nella sede della Scuola per 

discutere il seguente punto, posto all'ordine del giorno: 

 

Delibera n.25 
REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEL FONDO ECONOMALE PER LE MINUTE SPESE 
(ART. 21 DEL DECRETO 129/2018) COLLEGATO AL PROGRAMMA ANNUALE. 

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Visto l'art. 21, commi I e 2, "Fondo economale per le minute spese" del Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni 

scolastiche del Decreto n° 129 del 28 agosto 2018; 

 

DELIBERA 

1) Di costituire il Fondo economale per le minute spese per l'acquisizione di beni e servizi di modesta 

entità, necessari a garantire il regolare svolgimento delle ordinarie attività per le spese sotto 

elencati: 

 Spese postali 

 Spese telegrafiche 

 Carte e valori bollati 

 Spese di registro e contrattuali 

 Minute spese per funzionamento uffici 

 Minute spese di cancelleria 

 Minute spese per materiali e/o attrezzature 

 Spese per piccole riparazione, riparazione di mobili e locali 

 Eventuali spese di trasporto pubblico (biglietti urbani extraurbani) 

 Altre piccole spese di carattere occasionale che presuppongono l'urgenza il cui pagamento per 

contanti si rende opportuno e conveniente 

 

2) La consistenza massima del fondo economale per le minute spese: 

 L'ammontare massimo del fondo economale è stabilito in € 500,00 per l'esercizio finanziario, 

durante l'anno la consistenza massima può essere aumentata con apposita delibera del 

Consiglio d'istituto. 

 Il limite massimo per ciascuna spesa economale è fissato in € 50,00 comprensivo di IVA. Tale 

limite può essere superato, previa autorizzazione esplicita del Dirigente Scolastico, per casi 

particolari e di urgenza. 

 

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/


                                                                                                                                                                                                            

                                                      
Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 

Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) Tel. 02 9834091 Fax 02 98231916 

www.istitutodezza.edu.it 

 

 

Scuola Infanzia Via Campania 02.9838473  
Scuola Infanzia Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              
Scuola Primaria Via Cadorna 02.9834091 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 
Scuola Secondaria I grado Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 
 

3) Modalità di gestione del fondo: 

All'inizio di ciascun esercizio finanziario è costituito il fondo economale il cui responsabile è il DSGA. 

Il personale dovrà presentare richiesta anticipata con importo certo di spesa con la seguente tempistica: 

 Presentare richiesta di acquisto perfezionata di motivazione e tempistica 

 L'interessato riceverà notifica di approvazione 

 L'interessato consegnerà il documento giustificativo di spesa e seguirà il relativo rimborso della 

somma anticipata. 

La rendicontazione deve essere documentata mediante scontrini fiscali, ricevute fiscali, fatture, note spese 

o qualsiasi documento valido in cui figurino gli importi pagati, le denominazioni dei fornitori e, ove 

possibile, la descrizione degli oggetti. 

L'apertura del fondo economale potrà essere totale o parziale e dovrà comunque avvenire tramite 

strumento finanziario tracciabile. 

Il servizio di Cassa economale è soggetto a verifiche periodiche da parte dei Revisori dei Conti per il 

controllo di regolarità contabile. 

Il fondo economale sarà gestito nelle partite di giro: 

Mandato: Partite di giro: Tipo spesa 99/01/001 Anticipo al Direttore S.G.A. 

Reversale: Partite di giro: Voce 99/01  Reintegro anticipo al Direttore S.G.A. 

A conclusione dell'esercizio finanziario il DSGA provvede alla chiusura del fondo economale per le minute 

spese, restituendo l'importo eventualmente ancora disponibile con apposita reversale d'incasso. 

______________________________________________________________________________________ 

 

O.d.G. n. 6 
Delibera n. 25 

REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEL FONDO ECONOMALE PER LE MINUTE 
SPESE (ART. 21 DEL DECRETO 129/2018) COLLEGATO AL PROGRAMMA ANNUALE. 

 

 

 Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 

Componenti: 15 3 Votazione: 15 0 0 

 

Melegnano 27/06/2019 

 

 

Il segretario 
del Consiglio d’Istituto 

Boselli Antonella 

 Il Presidente 
del Consiglio d’Istituto 

ARIOLDI Pier Giorgio 
 
 

 

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/

